
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 445,682 394,594 51,088

1.지방교육행정기관이전수입 445,682 394,594 51,088

1.교육비특별회계전입금수입 445,682 394,594 51,088

1.교육비특별회계전입금 445,682 394,594 51,088

1.학교운영비전입금 365,717 334,684 31,033 학교기본운영비 : 365,717,000원 * 1교 = 365,717,000

2.목적사업비전입금 79,965 59,910 20,055 무상급식비 : 69,190,000원 * 1교 = 69,190,000

친환경농산물지원 : 6,545,000원 * 1교 = 6,545,000

노후급식기구교체비 : 4,230,000원 * 1교 = 4,230,000

2.자체수입 58,410 60,255 -1,845

1.학부모부담수입 58,210 60,055 -1,845

1.수익자부담수입 58,210 60,055 -1,845

1.급식비 36,710 31,730 4,980

1.급식비 23,750 19,475 4,275
급식용식재료(교직원)(수익자) : 5,000원*25명

*190회 =
23,750,000

2.우유급식비 12,960 12,255 705
우유급식비(학생)(수익자) : 480원*150명*180

회 =
12,960,000

2.방과후학교활동비 13,800 6,400 7,400

1.방과후학교활동비 13,800 6,400 7,400 방과후재료비(수익자) : 11,500원*40명*30회 = 13,800,000

3.돌봄활동운영비 7,700 21,925 -14,225

1.돌봄활동 운영비 7,700 21,925 -14,225 돌봄중식비(수익자) : 7,000원*22명*50일 = 7,700,000

2.행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0 이자수입 : 200,000원*1년 = 200,000

3.기타수입 0 8,000 -8,000

1.전년도이월금 0 8,000 -8,000

1.순세계잉여금 0 8,000 -8,000

1.순세계잉여금 0 8,000 -8,000

1.순세계잉여금 0 8,000 -8,000

세입합계 504,092 462,849 41,243
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